
کارشناس اقتصادی:

ذخایر ارزی در دسترس کشور 
چند برابر شده است

اقتصادی گفت: دولت سیزدهم موفق شده  کارشناس 
حجم ذخایر ارزی را تقویت کند. به نحوی که اکنون میزان 
ذخایر در دسترس بانک مرکزی نسبت به پایان دولت قبل 

چندین برابر شده است.
»حســن حسن خانی«، کارشناس مسائل ارزی در گفت وگو با 
تسنیم، با بیان اینکه در روزهای اخیر به دلیل شوک های سیاسی 
در منطقه شاهد افزایش نرخ ارز هستیم، گفت: بازار ارز با دو عامل 
اساسی ذخایر ارزی و همچنین مداخله بانک مرکزی در بازار، تحت 
کنترل قرار دارد. البته نوع مداخله بانک مرکزی هم بســیار مهم 

است و شرایط عرضه و تقاضا را تغییر خواهد داد.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه دو عامل تعیین کننده 
بــازار ارز، نقش فعال بانک مرکزی در بــازار و میزان ذخایر ارزی 
اســت، تصریح کرد: دولت سیزدهم موفق شده است حجم ذخایر 
ارزی را تقویت کند. به نحوی که اکنون میزان ذخایر در دسترس 

بانک مرکزی نسبت به پایان دولت قبل چندین برابر شده است.
وی گفت: افزایش ذخایر بانک مرکزی دلایل متفاوتی دارد که 
مهم ترین آن افزایش قیمت و صادرات نفت اســت. از دیگر دلایل 
مهم، کم اهمیت شدن یا بی رمق شدن تحریم است؛ چرا که تحریم 
ذاتاً ماهیت کوتاه مدت دارد و امکان ندارد که تحریم در بلندمدت 

بتواند ساختار خود را حفظ کند.
این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: عامل مهم دیگر در افزایش 
ذخایر ارزی بانک مرکزی دیپلماســی فعال کشــور به خصوص با 

کشورهای حوزه شرق یعنی کشورهای چین و روسیه است.
وی اضافه کرد: دولت در دو ســال گذشته موفقیت خوبی در 
فروش نفت داشــته که پول حاصل از صادرات آن را هم به آسانی 

و به طور کامل دریافت می کند.
حسن خانی، تاکید کرد: تقویت ذخایر بانک مرکزی موجب شد 
تا قدرت مداخله بالقــوه در بازار ارز افزایش یابد. البته این قدرت 
مداخله به معنی ارزپاشی نیست و در حال حاضر اصطلاحاً »چپ 
بانک مرکزی« پرُ اســت. در این شــرایط سفته بازان کمتر جرأت 

سوءاستفاده و حملات سفته بازانه پیدا می کنند.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به تغییر ماهیت مداخله بانک 
مرکزی در بازار ارز گفت: بعد از سال ها تجربه، ادبیات مداخله ارزی 
بانک مرکزی تغییر کرده و نوع مداخلات پیشرفته تر و کاراتر شده 
است. اکنون بانک مرکزی دیگر به صورت بی هدف ارزپاشی نمی کند، 
یعنی این بانک تا آنجا که می تواند با »منابع خود بازار« در بازار ارز 

مداخله می کند که باید مداخله فعال خود را در بازار بیشتر کند.
این تحلیلگر بازار ارز اظهار کرد: کشــور روســیه وقتی که به 
اوکراین حمله کرد 645میلیارد دلار ذخایر ارز و طلا در دسترس 
داشــت. یعنی حدود یک ســوم تولید ناخالــص داخلی ذخایر در 
دســترس داشت. بنابراین اگر بتوانیم در اقتصاد ایران ذخایر بانک 
مرکزی را به حدود 150میلیارد دلار برسانیم با هر شوک تحریمی 

یا سیاسی مقابله خواهیم کرد.
حســن خانی در پایان تاکید کرد: در حال حاضر ارزش تولید 
ناخالص داخلی کشور ما حدود 500میلیارد دلار است و اگر بتوانیم 
یک سوم تولید ناخالص داخلی یعنی حدود 150میلیارد دلار ذخایر 
ارز و طلا در دسترس بانک مرکزی قرار دهیم، این بانک به راحتی 

می تواند بازار ارز را به مدت طولانی مدیریت کند.

توقف فعالیت چینی ها در بندر حیفا

مقاومت، دروازه اقتصاد دریایی 
رژیم اشغالگر را فرو ریخت

بخش قابــل توجهی از فعالیت بندر حیفا در شــمال 
سرزمین های اشغالی از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی 
فلج شده است. شرکت چینی کاسکو هم اعلام کرد که 

فعالیت خود را در بنادر اسرائیل متوقف می کند.
به گــزارش فــارس، در تازه تریــن حمله به بنــادر رژیم 
صهیونیســتی، سه روز پیش یک پالایشــگاه نفت حیفا بر اثر 
اصابت راکت دچار انفجار و آتش سوزی شد. این در حالی است 
که برای رژیم صهیونیستی که بیش از ۹0 درصد از صادرات و 
واردات آن، از طریق دریا انجام می گیرد، امنیت بنادر از اهمیت، 

نقش و جایگاه فوق العاده ای برخوردار است.
اســرائیل از بنادر دریایی خود، به ویژه حیفا و اشدود، برای 
صادرات و واردات بیش از ۹0 درصد کالاها و مشــتقات نفتی 
خود اســتفاده می کند، اما بندر حیفا به طور خاص از موقعیت 

استراتژیک برخوردار است.
 حیفا گذرگاه دریایی بســیار مهمی است که مسیر هر دو 
طرح چینــی کریدور »کمربند و جاده«)راه ابریشــم( و طرح 
آمریکایی کریدور هند- خاورمیانه- اروپا موسوم به آیمک قرار 
دارد و از همین رو دروازه اقتصاد رژیم صهیونیســتی به سوی 

جهان شمرده شده است.
طــرح کریدور آمریکایی هند، خاورمیانــه، اروپا نیز که در 
تابســتان گذشته از آن خبر داده شــد از بندرهای هند شروع 
می شــود، از مســیر دریا به بندر جبل علی امارات، سپس به 
محل هایی در عربستان، اردن، بندر حیفا در سرزمین های اشغالی، 
دریای مدیترانه و پیرئوس در یونان و در نهایت به اروپا می رسد.
امــا از آنجایی که تامیــن امنیت، نیاز اساســی راه اندازی 
هر کریدوری اســت یکی از مهم ترین شکســت های اقتصادی 
تل آویــو پس از طوفان  الاقصی، به کُما رفتن پروژه راهبردی و 

سرمایه گذاری هند-خاورمیانه-اروپا بود. 
شــرکت چینی کاســکو هم هفته گذشــته اعلام کرد که 
فعالیت خود را در بنادر اســرائیل متوقف می کند تا نخستین 
و تنها شــرکتی باشد که روابط تجاری خود را با بنادر اسرائیل 

متوقف کرده است. 
بندر حیفا در مــاه اکتبر)مهرماه(، تنها حدود چهار هزار و 
260 کانتینر بار را حمل کرد و این تعداد در ماه نوامبر به حدود 

2۹00 کانتینر کاهش یافت.
افزایش مجدد تعرفه »بیمه خطر جنگ« 

بلومبرگ در گزارشی که دیروز منتشر شد، گزارش داد که 
هزینه بیمه خطر جنگ برای کشــتی هایی که از دریای سرخ 
عبور می کنند، کشتی های بیشتری را مجبور کرده است که از 

این آبراه حیاتی برای تجارت جهانی اجتناب کنند.
این خبرگزاری به نقل از منابع بازار اعلام کرد که هزینه بیمه 
کشــتی ها به حدود نیم درصد ارزش هر کشتی افزایش یافته 
است و این افزایش در مقایسه با هزینه بین یک دهم تا دو دهم 

درصدی است که در اوایل ماه جاری)ژانویه( بود.
با افزایش نرخ بیمه نامه کشتی های عبوری از دریای سرخ، 
طی هفته های گذشــته بســیاری از شــرکت های بین المللی 
کشتیرانی با اجتناب از این مسیر آفریقا را دور می زنند که این 
امر منجر به طولانی شــدن مسیر ترانزیت کالاها بخصوص از 
آســیا به اروپا شده و گفته می شود می تواند خطر افزایش تورم 

را تشدید کند.
نگرانی در مورد تاثیرات اقتصادیِ ادامه اختلال در مســیر 
کشتیرانی دریای سرخ رو به افزایش است. هزینه های کشتیرانی 
نیز از ماه نوامبر)آبان( تاکنون بیش از 300 درصد افزایش یافته 
است. فقط چند ساعت پس از حمله آمریکا و انگلیس به یمن، 
قیمت نفت به شدت افزایش یافت و کرایه حمل ونقل کشتی ها 

هم طی هفته گذشته بالا رفت.

اعضای اتاق بازرگانی مطرح کردند

هزینه تراشی سلاح ورزی 
برای بخش خصوصی

اغلب اعضای اتاق بازرگانی ایران معتقدند حاشیه های اخیر 
پس از برگزاری انتخابات هیئت رئیسه و آمدن حسین سلاح ورزی، 
اتاق بازرگانی ایران را به حاشــیه کشانده و این حاشیه ها اتاق را 
نزد سران سه قوه بی اعتبار کرده است، بنابراین باید هر چه زودتر 

این وضعیت پایان یابد.
به گزارش فارس، بعد از ابطال انتخابات اتاق بازرگانی از سوی شورای 
عالی نظارت به علت غیرقانونی بودن شــرکت حســین ســلاح ورزی در 
انتخابات، مقرر شــد تا انتخابات برای انتخــاب رئیس جدید اتاق در اول 
بهمن ماه 1402 برگزار شود، اما همچنان مقاومت ها برای ماندن سلاح ورزی 
در پست ریاست اتاق ایران از سوی عده ای ادامه دارد و تلاش هایی برای به 

تعویق انداختن انتخابات بهمن ماه اتاق ایران در حال انجام است. 
 اصرار ســلاح ورزی بر ماندن در مســندی که به طور غیرقانونی آن را 
تصاحب کرده، موجب شــده است  جلسات رسمی اتاق بازرگانی از جمله 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی که هر ماه با حضور وزیر اقتصاد 

در اتاق بازرگانی ایران برگزار می شد، تشکیل نشود.
همچنین در جلســات و مراســمی که تا پیش از این، از رئیس اتاق 
بازرگانی ایران همواره به عنوان یک مقام رســمی به نمایندگی از بخش 
خصوصی دعوت می شــد، چند وقتی است که سلاح ورزی به هیچ عنوان 

دعوت نمی شود.
از جمله جلســات رســمی که ســلاح ورزی امکان حضور در آن را 
نداشته می توان به جلسه شورای عالی استاندارد اشاره کرد. در این جلسه 
رئیس جمهور، رئیس ســازمان بازرسی کشور، دادستان کل کشور، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه، برخی از وزرا و غیره حضور می یابند. همچنین 
در 10 تیر  امســال در مراسم گرامیداشــت روز صنعت و معدن، حسین 
سلاح ورزی امکان حضور نداشت و در 2۹ مهرماه نیز به علت عدم دعوت 
از وی برای حضور در بیســت و هفتمین ســالروز ملی صادرات، باز هم 

سلاح ورزی امکان حضور در این مراسم را نداشت.
در مجمــوع براســاس اظهارات اعضای اتــاق بازرگانی ایران ، حضور 
ســلاح ورزی طی چند ماه اخیر در اتاق بازرگانی موجب به حاشیه  رفتن 
اتاق و فاصله  گرفتن اتاق بازرگانی از کارکرد اصلی خود به عنوان مشــاور 
سه قوه شده است و لذا راهکار حل این معضل را برگزاری انتخابات رئیس 

اتاق در موعد تعیین شده می دانند.
 لطمه به اقتصاد ملی 

 حمید صافدل، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، اظهار کرد: 
پیرو اتفاقات اخیر، اتاق کارکرد اصلی خود را از دست داده و این در حالی 
اســت که اتاق بازرگانی در شرایط سخت اقتصادی و تحریم می توانست 

کمک کار خوبی برای دولت باشد.
وی افزود: برای رفع مسائل و مشکلاتی که بعد از برگزاری انتخابات 
اتاق ایران ایجاد شــده باید به قانون تمکین کرد و قانون را بپذیریم و 
لذا بهتر اســت انتخابات اتاق بازرگانــی )انتخاب رئیس اتاق( در موعد 

مقرر برگزار شود.
محمــود تولایی، دیگر عضــو اتاق بازرگانی ایران نیز با اشــاره به 
حاشیه های بعد از برگزاری انتخابات اتاق ایران، گفت: با توجه به اتفاقات 
اخیر بعد از انتخابات خرداد ماه اتاق بازرگانی ایران و به حاشــیه رفتن 
اتاق، اقتصاد ملی و بخصوص اقتصاد بخش خصوصی خسارت دیده است.

وی با بیان اینکه ماموریت اتاق ایران مشاوره دادن به سه قوه است، 
اظهار داشــت: با اتفاقات پیش آمده هر سه قوه اعتمادی به اتاق ایران 
ندارند و اعتباری برای آن قائل نیســتند، لذا باید اعضای اتاق برای این 
موضوع فکری کنند و اعتبار از دســت رفته بــه اتاق بازرگانی ایران را 

برگردانند. 
به گفته نایب رئیس اتاق بازرگانی کاشان، بخش خصوصی باید تلاش 
کند تا از این وضعیت عبور کند،  با شــرایطی که پس از انتخابات برای 
اتاق پیش آمده اســت و بی اعتباری اتاق نزد قوا و حاکمیت، دیگر اتاق 
بازرگانی ایران هیچ انتفاعی برای بخش خصوصی ندارد و این وضعیت 

قابل ادامه دادن نیست. 
به گفته تولایی، بخش خصوصی در چند ماه گذشته به این نتیجه 
رســیده اســت که باید از این فضا خارج شد و اعضای اتاق تردیدی در 

این مورد ندارند.
جهانبخش سنجانی شیرازی دیگر عضو اتاق بازرگانی ایران نیز معتقد 
است: نباید اجازه  دهیم کسی برای بقای خودش همه روندها و رویه های 
حقوقی و عرفی در عمر بیش از یک قرنی اتاق را به چالش بکشد، صواب 
این است که موضوعات اتاق بین رکنی و درون رکنی حل شود وارد کردن 
اشخاص و افراد فاقد صلاحیت و تعصب به اتاق، کار شایسته ای نیست.

همچنین به گزارش تسنیم، حالا و حدود چهار روز مانده به موعد 
اعلامی شورای  عالی نظارت، سلاح ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی 
ایران، درصدد برگزاری جلسه ای نمایشی با حضور تشکل های ذیل اتاق 
بازرگانی، آن هم یک روز قبل از زمان تعیین  شــده برای انتخابات در 
روز یکم بهمن ماه است، به نظر می رسد این جلسه با هدف زمینه سازی 

برای تداوم حضور غیرقانونی خود است.

اقتصادی

سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره به تدابیر اتخاذ شده:

ثباتقیمتبهبازارگوشتومرغبازمیگردد

آمار مؤسسات بین المللی نشان می دهد

افزایش۹۰۰هزاربشکهایصادراتنفتدردولتسیزدهم

ادامه از صفحه ۶

کلیه مدارک اعم از )سند کمپانی، برگ سبز، 
بیمه نامه و کارت موتورسیکلت بهرو سیکلت 
125CCCDI مــدل 1393 و به رنگ آلبالوئی 

و بــه شــماره پــاک ۶8575- ایــران 12۶ 
و بــه شــماره موتــور 0124NBJ402387 و 
 NBJ***125G9317303 تنــه بــه شــماره 
به مالکیــت نجیبه صورت گــر دارای کدملی 
0053944593 مفقــود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می گردد.

برگ سبز )شناسنامه( خودرو سواری 
سیســتم ســایپا تیــپ 131SE مدل 
1398 به رنگ نقره ای متالیک شماره 
شــماره   M13/۶232859 موتــور 
 NAS411100K34991۶5 شاســی 
 شــماره پاک 585 ن 33- ایران 94 
بــه نام عبدالله تهــره مفقود گردیده 
اســت.  ســاقط  اعتبــار  درجــه  از   و 

بندرعباس

ســند کمپانی خودرو پــژو پارس 
 XU7P به شماره پاک 7۶2 ی 14

ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1401 
125K0070843 و شماره شاسی 
NAANA15E7NK805012 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

آگهی های

مفقودی

صفحه ۴
چهارشنبه ۲۷ دی ۱۴۰۲
۵ رجب ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۹۷

تغییرات لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشور در 
کمیسیون تلفیق در صورت تصویب در صحن 
علنی مجلس، می تواند با تحمیل کسری بودجه 
ضربات جدی به لایحه ضد تورمی دولت وارد 

کند.
به گزارش ایرنــا، »ام الخبائث« تعبیری بود که 
رهبر انقلاب در مورد کســری بودجه به کار بردند و 
در دیدار با نمایندگان مجلس یازدهم تاکید کردند 
که »مجلــس نباید با افزایش هزینه ها بدون تعیین 
درآمدهــای واقعی و قابل تحقق کســری بودجه را 
اضافه کند«؛ با این حال مصوبات روزهای گذشــته 
کمیسیون تلفیق در بخش هدفمندی یارانه ها، حقوق 
و دستمزد، یارانه نانوایی ها به گونه ای بود که اعتراض 
شدید رئیس سازمان برنامه و بودجه را در کمیسیون 

تلفیق در پی داشت.
اما در این میان مخالفت بخشــی از نمایندگان 
مجلس شــورای اســلامی با افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افــزوده جهت تامین منابع اجرای 
قانون همسان سازی حقوق بازنشستگان »علی رغم 
توافق دولت و مجلس بــر این موضوع« اجرای این 

قانون را در  هاله ای از ابهام قرار داده است.
مصوبات اخیر کمیسیون تلفیق بیش برآرود هایی 
اســت که به گفته رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
 قابل تحقق نیســت. دولت در لایحــه خود افزایش 
18 درصــدی حقــوق کارمندان در ســال آینده را 
پیش بینی کرد و کمیسیون افزایش حقوق و دستمزدها 
در سال آینده را 20 درصد در نظر گرفت، افزایش دو 
درصدی حقوق ها نسبت به لایحه دولت در کمیسیون 
تلفیق، منجر به اعتراض نماینده دولت در کمیسیون 
شد. امانی معاون سازمان برنامه و بودجه گفت که با 
توجه به شــرایط موجود تحقــق منابع برای افزایش 
20 درصدی حقوق کارمندان محقق و میسر نیست.

علاوه بــر این در جریان بررســی مــواد مربوط 
بــه پرداخــت بدهی های دولت به ســازمان تامین 
اجتماعــی دولت در لایحه بودجه 120 همت )هزار 
میلیارد تومان( برای این منظور پیش بینی کرده بود 
اما کمیسیون تلفیق اعتبارات این بخش را به 170 
همت افزایش داد، که موجب اعتراض معاون سازمان 

برنامه و بودجه شد.

همچنین منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
جلسه کمیسیون تلفیق با مصوبه اخیر این کمیسیون 
مبنــی بر تخصیص 37 همت یارانه به نانوایان برای 
سال 1402 و 1403 مخالفت کرده و اعلام کرد این 
یارانــه از محل صرفه جویی در مصرف آرد با نانوایان 
پرداخت می شــود و این مصوبه هزینه سنگینی بر 

دوش دولت می گذارد.
علاوه بر این اعضای کمیسیون تلفیق مجلس در 
مصوبه دیگری 50 همت از منابع درآمدی هدفمندی 
یارانه ها در سال آینده را کاهش دادند. دولت در لایحه 
 خود 40 درصــد از درآمدهای حاصل از فروش گاز 
ال پــی جی و گازهای فرعــی همچون اتان، بوتان، 
گوگــرد را به هدفمندی یارانه ها اختصاص داده بود 
که اعضای کمیســیون رای بــه حذف این بخش از 

درآمدهای هدفمندی یارانه ها دادند.
همچنین طبق مصوبه اخیر کمیسیون، اعتبارات 
قوه قضائیه در بودجه سال آینده ۹8 همت و بودجه 
سازمان صدا و سیما 26 همت خواهد بود. اعتبارات 
و بودجــه قوه قضائیه در لایحــه بودجه 63 همت 
پیش بینی شــده بود که به ۹8 همت در کمیسیون 
تلفیق افزایش یافت. اعتبار سازمان صدا و سیما نیز 
بــا افزایش 30 درصدی نســبت به لایحه دولت در 
کمیســیون تلفیق 26 همت تعیین شد که مصوبه 
کمیسیون برای تعیین بودجه دستگاه قضا و رسانه 

ملی انتقادات نماینده دولت را نیز در پی داشت.
ایــن بیش برآوردها در حالــی بر لایحه بودجه 
تحمیل شده اســت که حدود یک هفته از تشکیل 
جلســات کمیسیون تلفیق می گذرد و امیدواریم در 
فرصت باقی مانده، کمیسیون به رویکردی منطقی 
در راستای همکاری با دولت برای جلوگیری کسری 

بودجه دست یابد.
لازم به ذکر است که در استفساریه شورای نگهبان 
از اصل 74 قانون اساسی هم آمده است: »نظر به اینکه 
عبارت »هرگونه اصلاحات در قانون بودجه« کلی است 
باید مصادیق آن مشخص گردد تا پاسخ روشن داده 
شــود. 1- تغییر در ارقام بودجه به نحوی که در کل 
بودجه تأثیر بگذارد به وسیله طرح قانونی با توجه به 
اصل 52 قانون اساسی امکان پذیر نیست. 2- تصویب 
متمــم و چند دوازدهم بودجه از طریق طرح قانونی 

با توجه به اصل 52 قانون اساســی جایز نمی باشد. 
3- درخصوص تغییر در ارقام بودجه به وسیله طرح 
قانونی در صورتی که در بودجه کل کشور تأثیر نگذارد 
رأی تفســیری نیاورده است. 4- الحاق و حذف نیز 

همانند تغییر در ارقام بودجه است«.
 انتقاد سازمان برنامه و بودجه

سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه ای از مصوبات 
کمیسیون تلفیق بودجه مجلس شورای اسلامی انتقاد 
کرد. در اطلاعیه سازمان برنامه و بودجه آمده است: به 
آگاهی مردم شریف ایران می رساند نمایندگان عضو 
کمیســیون تلفیق بودجه در روز گذشته )دوشنبه( 
احــکام الحاقی متعددی را که بار مالی آن ها تامین 
و پیش بینی نشده است، به رغم مخالفت نمایندگان 

دولت به تصویب رساندند.
در این اطلاعیه تصریح شــده است: با توجه به 
پوشش خبری گسترده این مصوبات و ایجاد انتظارات 
احتمالی در برخی هموطنان عزیز، لازم به تاکید است 
که این مصوبات در مرحله تصویب نهائی در صحن 
مجلس و یا در مرحله تایید توســط شورای محترم 
نگهبان ممکن اســت با چالش مغایرت با اصل 75 
قانون اساسی مواجه شده و از تصویب نهائی باز بماند.

 لایحه بودجه ناقص است
البته کمیســیون تلفیق ایــراد را متوجه لایحه 
بودجه می داند. جبار کوچکی نژاد، عضو کمیســیون 
تلفیــق بودجه در گفت وگو با ایلنــا درباره انتقادات 
سازمان برنامه و بودجه نسبت به مصوبات هزینه زای 
کمیسیون تلفیق مجلس برای بودجه 1403 اظهار 
داشت: دولت باید بپذیرد که بودجه ای که به مجلس 
تحویل داد ناقص بود و برخی از موارد را اجرا نکرده 
بودند و یکی از آنها همترازی حقوق بازنشستگان بود 
که تقریبا 50 همت کسری در این بخش دیده می شد.
وی با تاکید بر اینکه انتقاد سازمان برنامه درباره 
ایجــاد بار مالی به بودجه بــا مصوبات مجلس وارد 
نیســت، گفت: ســازمان برنامه و دولت بپذیرد که 
مجلس به قانون عمل کرده اســت و برای بســیاری 
از مصوبــات مجلس منابع درآمــدی آن هم دیده 

شده است.
به نظر می رســد کمیســیون تلفیق بر افزایش 
هزینه های بودجه تأکید دارد اما درباره منابع تامین 

آن ایده روشنی را مطرح نمی کند.
 مجلس شاکله لایحه بودجه راتغییر ندهد

وحید شقاقی شهری اســتاد اقتصاد دانشگاه، 
درخصوص تغییرات لایحه بودجه ســال آینده در 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی و انتقاد 
سازمان برنامه و بودجه به این تغییرات، اظهار کرد: 
این مسئله همیشه وجود داشته است، یعنی دولت 
لایحه بودجه را بــه مجلس می دهد و نمایندگان 
ســقف لایحه بودجه را افزایش می دهند که منابع 
محقق نمی شود و شــاکله لایحه بودجه را به هم 

می ریزد.
وی افزود: دولت با یک نگاه کارشناســی منابع 
درآمدی بودجه را واقع بینانه دیده اســت، اما وقتی 
منابع در مجلس افزایش پیدا می کند، پیش برآوردی 
و غیر قابل تحقق است که ماحصل آن کسری بودجه 
و تورم خواهد شــد، زیرا یکی از موتورهای تورم زا، 

کسری بودجه است.
این استاد اقتصاد دانشــگاه تاکید کرد: اقتصاد 
ایران با ناترازی های زیادی مواجه اســت که یکی از 
آنها، ناترازی های بودجه ای است و نباید لایحه بودجه 
در مجلس ناتراز شود، زیرا یکی از ریشه های تورم در 

اقتصاد ایران است.
شقاقی شهری گفت: مجلس می تواند برای فروش 
اموال در بودجه عددهای بسیار بالا در نظر بگیرد، ولی 
وقتی محقق نشود، منجر به کسری بودجه خواهد شد.
وی ادامــه داد: اگــر دولت لایحــه بودجه را به 
مجلس بدهد و نمایندگان آن تغییر دهند و هزینه 
را اضافــه کنند، در حالی که منابــع درآمدی قابل 
وصــول و مطمئنی برای این هزینه ها تعیین نکنند 
و همان بلایی که هر سال برای بودجه رخ می دهد، 
اتفاق می افتد و بهترین راهبرد این است که دولت و 
مجلس در مورد سقف لایه بودجه به تفاهم برسند.

اســتاد اقتصاد دانشــگاه تاکید کرد: دولت باید 
بودجه ریزی عملیاتی یا برنامه محور را اجرائی کند، 
البته این موضوع در برنامه هفتم مصوب شده ولی هر 
چقدر بودجه به سمت برنامه محوری و عملیاتی شدن 
پیش برود، هزینه ها واقعی تر خواهد شد و هزینه های 
گمراه کننده و هزینه های بیش از اندازه و پیش برآورد 

نخواهیم داشت.

انتقاد به تشدید کسری بودجه ۱۴۰۳
 با مصوبات اخیر کمیسیون تلفیق

ســخنگوی اقتصادی دولت اظهار کرد: در 
ماه های آتی بازگشت ثبات قیمت به بازار گوشت 
و مرغ را شاهد خواهیم بود و تلاش دولت بر این 
است که قیمت گوشت قرمز تا پایان سال و ماه 

رمضان روند باثباتی را طی کند.
به گزارش شــادا، »سید احســان خاندوزی« در 
نشست خبری دیروز خود با خبرنگاران با تشریح آخرین 
وضعیت اقتصادی ایران در بخش های حقیقی و اسمی 
تاکید کرد: هدف گذاری دولت ســیزدهم این بوده که 
بتواند با ایجاد سیاست های ثبات اقتصاد کلان به کاهش 
سرعت موتورهای خلق تورم در اقتصاد ایران کمک کند. 
در همین راستا سیاست های مشخصی از جمله کنترل 
رشد نقدینگی به ویژه در 10 ماهه گذشته در دستور 

کار ستاد اقتصادی دولت بوده است.
وی ادامــه داد: طبق آخریــن آمار بانک مرکزی، 
نرخ رشــد نقدینگی در 12 ماهه منتهی به پایان آذر 
1402 به 27 درصد رسید. این عدد نسبت به آذر سال 
گذشته که 33 و چهار دهم بود کاهش شش و چهار 

دهم درصدی داشته است.
خاندوزی اضافه کرد: رشــد پایه پولی 12 ماهه در 
ادامه روند نزولــی خود که در ماه های قبل هم وجود 
داشت از 45 درصدی که در فروردین امسال بود به 33 
و پنج دهم درصد در پایان آذر 1402 کاهش یافته است.

 رشد ماهانه نقدینگی نصف شد
وزیر اقتصاد با اشاره به روند ماهانه عرضه پول در 
اقتصاد ایران گفت: اگر این روند را در شــرایط فعلی 
با ســال 1400 که دولت سیزدهم شروع به کار کرد 
را مقایســه کنیم؛ می توان گفت که این روند ماهانه 
افزایش نقدینگی، در سال جاری در اکثر ماه ها نصف 
و در برخی موارد یک ســوم افزایش نقدینگی در سال 

1400 بوده است.
وی ادامه داد: در سال جاری به طور میانگین رشد 
ماهانه نقدینگی در اقتصاد یک و هفت دهم درصد بود. 
در حالی که این مقدار در سال 1400 به طور متوسط 

ماهانه دو و نیم درصد بوده و شــاهد این هستیم که 
رشد نقدینگی در سال جاری بسیار کمتر از سال های 
گذشته است. این مسئله چشم انداز ثبات اقتصاد کلان 

را در حوزه کلان های پولی به ما حکایت می کند.
اظهارنظرها درباره تورم واقعی نیست

 خاندوزی اظهار کرد: علاوه بر این از ابتدای دولت؛ 
بانک مرکزی، وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه 
در تلاش بودند تا لنگر تورمی را که به شکل تاریخی 
در اقتصاد ایران از نرخ ارز تاثیر می گرفت، به ســمت 
نقدینگی تغییر دهند. در این زمینه نیز برنامه دولت این 
بوده که این متغیر کلیدی و مهم را کنترل کند و مهار 
رشد آن از یک سو حاکی از انضباط پولی در کشور و از 
سوی دیگر نشان دهنده کنترل متغیرهای پولی است.

وی با اشــاره به برخی اظهارنظرهــا درباره تاثیر 
افزایش پایه پولی بر تورم، گفت: در شرایط فعلی اقتصاد 
ایــران که در آن از طریــق کنترل نقدینگی، در حال 
مهار موتور خلق تورم هســتیم. از جهت سیاست های 
کنترلی نیز حذف نوسانات ارز و ثبات در بازار از طرف 
بانک مرکزی به طور جدی دنبال می شود. این اظهار 
نظرها چندان واقعی نیســت و تا زمانی که نقدینگی 
تحت کنترل اســت ارتباط مستقیمی بین پایه پولی 

و تورم وجود ندارد.
خاندوزی اظهــار امیدواری کرد که روند رشــد 
نقدینگی تا انتهای سال ادامه پیدا کند و به هدف گذاری 

رشد 25 درصد برسیم.
 ســخنگوی اقتصادی دولت همچنین با اشاره به 
اینکه تورم نقطه به نقطــه در پایان آذرماه 15 واحد 
درصد کمتر از فروردین ماه بوده است، افزود: بارها اعلام 
کردیم این موضوع به معنای کاهش قیمت ها نیست 
بلکه ســرعت و شتاب افزایش مستمر قیمت ها که در 
اواخر سال گذشته و حتی در ابتدای سال جاری وجود 

داشت در ۹ ماهه اخیر تحت کنترل درآمده است.
خانــدوزی تاکید کــرد: گزارش هــای صندوق 
بین المللی پول و سایر نهادهای بین المللی نیز اذعان 

دارند که در چشــم انداز اقتصاد ایران در سال جدید 
میلادی استمرار کاهش تورم ادامه پیدا خواهد کرد.
 سامانه یکپارچه خودرو کماکان فعال خواهد بود

ســخنگوی اقتصادی دولت درباره سیاست دولت 
در زمینــه عرضه خودرو با تاکید بر اینکه هیچ بنایی 
برای کنار گذاشتن سامانه یکپارچه خودرو وجود ندارد، 
گفت: تدبیر اصلی وزارت صمت در حوزه سیاست های 
خودرو، حرکت به ســمت اصلاح ساختاری است که 
قیمت خودرو متاثر از آن تعیین می شــود. البته این 
کار در چارچوب قوانین موجود و اختیارات شــورای 

رقابت انجام می شود.
وی افزود: تمرکز بیشتر بر توسعه کیفیت و اصلاح 
بازار و فناوری های محصولات خودرویی و نیز تمرکز 
ویژه بــر افزایش ظرفیت تولیــد در داخل و واردات 
مجموعا به حرکت بازار به سمت تعادلی شدن کمک 
می کند. این تعادل در حوالی هزینه های تمام شــده، 

قیمت درست و واقعی بازار را شکل می دهد.
 بازار مرغ و  گوشت متعادل خواهد شد 

سخنگوی اقتصادی دولت در پاسخ به سؤالی درباره 
افزایش قیمت مرغ و گوشــت قرمــز هم اعلام کرد: 
درخصوص گوشــت مرغ به دلیل افت جوجه ریزی در 
مهرماه شاهد نوسان قیمت در ماه های گذشته بودیم 
اما این خلأ به سرعت اصلاح شد. در برنامه وزارت جهاد 
جوجه ریــزی 150 میلیونی در دی ماه قرار دارد و در 
ماه های آتی بازگشت ثبات قیمت به بازار گوشت مرغ 

را شاهد خواهیم بود.
وی ادامه داد: درخصوص گوشت قرمز نیز به دلیل 
افت تولید، دولت به ســرعت واردات گوشت و واردات 
نهاده ها را در دســتور کار قرار داده است. تلاش دولت 
بر این اســت که قیمت این اقلام تا پایان سال و ماه 

رمضان روند با ثباتی را طی کند.
 علت نوسانات اخیر نرخ ارز

خاندوزی در پاسخ به سؤالی درباره علت نوسانات 
نرخ ارز نیز تاکید کرد: بخش عمده نوســاناتی که در 

روزهای اخیر حادث شده ناشی از تحولات نظامی در 
منطقه است و این تحولات به ویژه بعد از حمله به یمن، 
نا اطمینانی هایی را در کشور ما و تمام کشورهای منطقه 
 ایجاد کــرد که امیدواریم با فروکش کردن هیجانات، 

شاهد بازگشت ثبات و آرامش به بازار باشیم.
وی گفت: البته جلو افتادن تعطیلی کشــتیرانی 
چین به مناسبت سال نوی چینی منجر به ایجاد تراکم 
حواله برای تسویه حساب تجار ایرانی با همتایان چینی 
گردید که این مسئله نیز در نوسانات بازار ارز مؤثر بوده 

که موقت است.
خاندوزی درباره نگرانی تجار از محدودیت های اخیر 
در بازار ارز عراق و تدبیر دولت برای حل آن اظهار کرد: 
وزارت صمت و بانک مرکزی ماموریت پیدا کردند ظرف 
روزهای آینده با طرف عراقی مذاکره کنند. امیدواریم با 
پیگیری های دولت، دغدغه تجار در تعامل با کشور عراق 
که یکی از شرکای مهم کشورمان است برطرف شود.

تکالیف بانک ها برای صفر شدن صف وام ازدواج
خاندوزی درخصوص تاکید رئیس جمهور در حوزه 
تسریع وام ازدواج و مسکن و فرزندآوری اظهار کرد: با 
توجه به تاکید رئیس جمهور قرار شــد با هدف گذاری 
صفر شدن و کاهش صف تسهیلات وام ازدواج، بانک ها 
مکلف به پرداخت سریع این وام باشند. بانک مرکزی 
نیز تمهید کرده اســت که مازاد بر ســهمیه مصوب 
قبلی بانک ها، 125 هــزار وام ازدواج و 110 هزار وام 
فرزند آوری توســط بانک ها پرداخت شود. بانک های 
قرض الحسنه مهر ایران و رسالت نیز مکلف به پرداخت 

وام ازدواج شده اند.
وی گفت: از ابتدای امسال تا 24 دی ماه، 663 هزار 
و 3۹0 فقره تســهیلات ازدواج به مبلغ بیش از 135 
هزار میلیارد تومان پرداخت شده است که از نظر ریالی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 28 درصد رشد کرده 
است. در مقایسه با سهمیه تسهیلات تکلیفی که تا 24 
دی ماه در نظر گرفته شــده بود، عملکرد اکثر بانک ها 

100 درصد و بالاتر است.

دولت ســیزدهم در مرداد ۱۴۰۰ در حالی 
کار خود را آغاز کرد که میانگین فروش نفت 
به ۳۰۰ هزار بشــکه در روز کاهش یافته بود 
می دهد  نشان  بین المللی  مؤسسات  آمار  اما 
توانسته میانگین فروش نفت را تا پایان سال 
۲۰۲۳ با افزایش 9۰۰ هزار بشکه ای به حدود 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه در روز برساند.
به گزارش ایرنا، اقتصاد ایران از ســال ها پیش 
وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی دارد و هر وقت 
که پول نفت بیشتر به کشور سرازیر شود، رفاه مردم 
نیز بیشــتر می شود. چنانکه در دهه نود به واسطه 

کاهش فروش نفت، رفاه مردم عقبگرد کرد.
پس از خارج شدن آمریکا از برجام، تقریباً فروش 
نفت ایران از بالای دو میلیون بشکه به حدود 300 
هزار بشکه نفت در روز سقوط کرد و دولت وقت نیز 
راه حلی برای خروج از مشکل پیش آمده، نداشت. 
حتی بیژن زنگنه، وزیر سابق نفت گفته بود: هر کس 
200 هزار بشکه نفت توانست بفروشد، او را جایگزین 

خود در وزارت نفت خواهد کرد.
زنگنه همچنین 28 خرداد ۹8 در مجلس گفته: 
»امروز، هیچ نفتی نمی توانیم بفروشــیم، حتی اگر 

بفروشیم، پولش را نمی توانیم بیاوریم.«
از طرفی محمدباقر نوبخت رئیس وقت سازمان 

برنامه و بودجه، 13 شهریور ۹۹ در نشست اعضای 
شــورای توســعه و برنامه ریزی همدان گفته بود: 
شــدیدترین مرحله تحریم نفــت در برابر غذا بود. 
اما الان در شــرایطی هستیم که این بی انصاف ها و 
دژخیمــان حتی برای غذا و دارو اجازه فروش یک 
قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش می رسد، 

امکان تبادل مالی نباشد.
 صادرات نفتی 26.5 میلیاردی در 9 ماه

آمارها نشان می دهد دولت سیزدهم با میانگین 
فروش 300 هزار بشــکه ای نفــت در روز، دولت را 
در مرداد ماه 1400 برابر با آگوست 2021 تحویل 
گرفت و آن را به حدود 500 هزار بشــکه تا پایان 

سال 2021 رساند.
 ایــن دولت توانســت طبق آمار مؤسســات 
بین المللی، میانگین فــروش نفت ایران را تا پایان 
سال 2023 با افزایش ۹00 هزار بشکه ای به حدود 

یک میلیون و 300 هزار بشکه در روز برساند.
طبق آمــار اوپک نیز در مردادماه 1400 تولید 
نفــت ایران برابر با دو میلیون و 4۹3 هزار بشــکه 
بــود که در آخرین گزارش اوپک، تولید نفت ایران 
نیز به حدود سه میلیون و 200 هزار بشکه در روز 
رسیده و در جایگاه سوم تولیدکنندگان اوپک قرار 

گرفته است.

 به گفته »جواد اوجــی«، وزیر نفت نیز تولید 
ایران تا پایان ســال 1402 به حدود سه میلیون و 

600 هزار بشکه خواهد رسید.
»محمد رضوانی فر« رئیس کل گمرک نیز اخیرا 
در مورد صادرات نفت گفت: در ۹ ماه ســال جاری 
بــه ارزش 26 میلیارد و 500 میلیون دلار صادرات 
نفت و گاز داشتیم که از نظر ارزش نسبت به مشابه 

سال قبل 10 درصد رشد کرده است.
گزارش اخیر بانک مرکزی از رشــد اقتصادی 
کشور هم نشان می دهد تولید ناخالص بخش نفت 
و گاز کشور در شش ماه نخست سال جاری نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته رشد 17 و یک دهم 

درصدی داشته است.
 ایران رکورددار افزایش تولید نفت در اوپک

اداره اطلاعات انرژی آمریکا هم روز یکشنبه 24 
دی در جدیدترین گزارش خود متوسط تولید نفت 
ایران در سال میلادی گذشته را دو میلیون و 870 

هزار بشکه در روز اعلام کرد.
بر اساس برآورد این نهاد وابسته به وزارت انرژی 
آمریکا، تولید نفت ایران در ســال 2023 نسبت به 
سال قبل از آن 330 هزار بشکه در روز افزایش داشته 
است. ایران در سال 2022 به طور متوسط دو میلیون 
و 540 هزار بشــکه در روز نفــت تولید کرده بود.

این در حالی است که کل تولید اوپک در سال 
2023 نسبت به سال قبل 630 هزار بشکه کاهش 
یافتــه و به 26 میلیون و 8۹0 هزار بشــکه در روز 
رسیده است. اوپک در سال قبل از آن 27 میلیون 

و 520 هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
بر اســاس این گزارش، ایران بــا وجود تداوم 
تحریم هــای غیرقانونی آمریکا رکــورددار افزایش 
تولید نفت در میان اعضای اوپک در ســال 2023 
بوده است. از 12 عضو اوپک، هفت کشور با کاهش 
تولید در این سال مواجه شده اند. تولید یک کشور 
هم ثابت مانده و چهار کشور دیگر از جمله ایران با 

افزایش تولید مواجه شده اند.
عربستان رکورددار کاهش تولید در این سال بوده 
به طوری که تولید نفت این کشور 8۹0 هزار بشکه 
کاهش یافته و به ۹ میلیون و 540 هزار بشــکه در 
روز رسیده است. تولید نفت امارات نیز در این سال 
100 هزار بشکه و تولید نفت عراق 130 هزار بشکه 

در روز کاهش داشته است.
ایــن گزارش تولید نفت ایــران در آخرین ماه 
سال گذشته میلادی )دسامبر برابر با آذرماه( را سه 
میلیون و 170 هزار بشکه در روز اعلام کرده است. 
ایران در این ماه پس از عربســتان و عراق سومین 

تولیدکننده بزرگ اوپک بوده است.
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